R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1132
SESSÃO ORDINÁRIA DE 10/11/2003
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que as empresas que realizam a colocação de “outdoors” em Botucatu pagam pelo serviço o Imposto Sobre Serviços – ISS mais a taxa de instalação de quadro de “outdoor”;

CONSIDERANDO que não procede o pagamento de referida taxa, uma vez que já é pago o Imposto Sobre Serviços – ISS quando da instalação do anúncio,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, juntamente com o departamento competente e nos termos da Lei Orgânica Municipal, nos informe da possibilidade de que seja cobrado apenas o Imposto Sobre Serviços – ISS das empresas que realizam a colocação de “outdoors”, sem a cobrança da taxa de instalação, uma vez que nem sempre os “outdoors” estão com referidas propagandas colocadas.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de novembro de 2003.
Vereador Autor JOEL DIVINO
PL